
Broj 71 - Stranica 252 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
Na osnovu člana 4. stav 2, člana 21. stav 2. Zakona o 

mjeriteljstvu Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", broj 
19/01), člana 7. stav 1. tačka a), i člana 9. stav 2. Zakona o 
osnivanju Instituta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 43/04), a u vezi sa članom 16. 
Zakona o upravi ("Službeni glasnik BiH", br: 32/02, 102/09 i 
72/17), direktor Instituta za mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine 
donosi 

PRAVILNIK 
O MJERNIM TRANSFORMATORIMA KOJI SE 

KORISTE ZA OBRAČUN ELEKTRIČNE ENERGIJE 

I. OPŠTE ODREDBE 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim Pravilnikom propisuju se mjeriteljski uslovi za mjerne 
transformatore koji se koriste za obračun električne energije (u 
daljem tekstu: mjerni transformatori), njihovu verifikaciju, 
označavanje, način ocjenjivanja usklađenosti te uslovi i način 
mjeriteljskog nadzora nad mjernim transformatorima koja su u 
upotrebi. 

Član 2. 
(Primjena) 

(1) Ovaj Pravilnik primjenjuje se na mjerne transformatore u 
kolima naizmјenične struje, frekvencije 50 Hz. 

(2) Pod mjernim transformatorom, u smislu ovog Pravilnika, 
podrazumjevaju se: 
a) strujni mjerni transformator; 
b) strujni mjerni transformator sa proširenim mjernim 

opsegom; 
c) grupa strujnih mjernih transformatora, izrađena kao 

cjelina od dva ili tri strujna mjerna transformatora; 
d) naponski mjerni transformator; 
e) naponski mjerni transformator, dvopolno izolovan, 

pojedinačan, ili dva transformatora u V-spoju, u 
zajednickom kućištu sa tri izolatora; 

f) kapacitivni naponski mjerni transformator; 
g) kombinovani mjerni transformator izrađen kao cjelina 

od jednog strujnog mjernog transformatora i jednog 
naponskog mjernog transformatora jednopolno 
izolovanog u zajednickom kućištu; 

h) grupa mjernih transformatora izrađena kao cjelina od 
dva ili tri strujna mjerna transformatora, sa dva ili tri 
naponska mjerna transformatora u zajedničkom 
kućištu. 

Član 3. 
(Termini i definicije) 

(1) Pojedini izrazi koji se upotrebljavaju u ovom Pravilniku 
imaju sljedeće značenje: 
a) Mjerni transformator je transformator čija je 

namjena da prilagode mjerne signale sa konstantnim 
pernosnim odnosom i gotovo bez faznog pomaka, na 
nivo signala prikladan za napjanje mjernih 
instrumentima, mjerila električne energije, zaštitnih ili 
kontrolnih uređaja; 

b) Strujni mjerni transformator (SMT) je 
transformator čija je sekundarna struja, u normalnom 
radu, približno proporcionalna primarnoj struji i 
približno sa njom u fazi; 

c) Naponski mjerni transformator (NMT) je 
transformator čija je sekundarni napon, u normalnom 
radu, približno proporcionalan primarnom naponu i 
približno sa njim u fazi; 

d) Nazivna primarna struja (Ipn) je vrijednost primarne 
struje koja se upisuje na natpisnu pločicu i prema kojoj 
se određuju osobine transformatora; 

e) Nazivna sekundarna struja (Isn) je vrijednost 
sekundarne struje koja se upisuje na natpisnu pločicu i 
prema kojoj se određuju osobine transformatora; 

f) Nazivna primarni napon (Vpn) je vrijednost 
primarnog napona koja se upisuje na natpisnu pločicu i 
prema kojoj se određuju osobine transformatora; 

g) Nazivna sekundarni napon (Vsn) je vrijednost 
sekundarnog napona koja se upisuje na natpisnu 
pločicu i prema kojoj se određuju osobine 
transformatora; 

h) Nazivni odnos transformacije (Kn) je odnos između 
nazivne primarne struje (napona i nazivne sekundarne 
struje (napona); 

i) Strujna/Naponska greška ((I ili (V) je greška koju 
transformator unosi u mjerenje struje/napona i koja 
nastaje zbog toga što odnos transformacije nije jednak 
nazivnom odnosu transformacije. Izražava se u 
procentima (%); 

j) Fazna greška ((I ili (V) je fazna razlika između fazora 
primarne i fazora sekundarne struje/napona. Smijer 
fazora odabira se tako da je ugao nula za idealni 
transformator. Smatra se da je fazna greška pozitivna 
ako fazor sekundarne struje/napona prednjači fazoru 
primarne struje/napona. U suprotnom fazna greška je 
negativna. Izražava se u minutama (min) ili 
centiradijanima (crad); 

k) Klasa tačnosti je oznaka strujnog (naponskog) 
mjernog transformatora čije greške ostaju unutar 
određenih granica pod utvrđenim uslovima upotrebe; 

l) Opterećenje strujnog/naponskog mjernog 
transformatora je impedansa/admitansa sekundarnog 
strujnog/naponskog kola izražena u omima za određeni 
faktor snage. Opterećenje se najčešće izražava kao 
prividna snaga u VA uz definisani faktor snage i 
nazivnu sekundarnu struju/napon; 

m) Nazivno opterećenje je ona vrijednost opterećenja na 
kome se temelje zahtjevi u pogledu klase tačnosti 
strujnog/naponskog mjernog transformataora; 

n) Imenovano tijelo za ocjenjivanje usklađenosti (u 
daljem tekstu: Imenovano tijelo) je pravno lice koje je 
imenovano za obavljanje aktivnosti u skladu s 
tehničkim propisima donesenim u svrhu provođenja 
Zakona o mjeriteljstvu Bosne i Hercegovine. 
Imenovana tijela mogu uključivati certifikacijska tijela, 
inspekcijska (nadzorna) tijela, laboratorije u javnom i 
privatnom sketoru, kao i laboratorije Instituta za 
mjeriteljstvo Bosne i Hercegovine i druga tijela koja 
zadovoljavaju zahtjeve relevantnog propisa; 

o) Verifikacija mjerila (prva, naredna i vanredna) je 
procedura, koja obuhvata pregled, ispitivanje, 
označavanje (žigosanje) i izdavanje certifikata o 
verifikaciji, odnosno rješenja o ispravnosti mjerila, 
kojim se potvrđuje da mjerilo ispunjava propisane 
mjeriteljske zahtjeve. 

p) Normativni dokument je dokument koji uređuje 
pravila smjernice ili karakteristike za aktivnosti i 
njihove rezultate. 

(2) Drugi izrazi koji se upotrebljavaju u ovom Pravilniku, a nisu 
definisani u stavu (1) ovog člana, imaju opšta značenja u 
oblasti mjeriteljstva definisana Zakonom o mjeriteljstvu 
Bosne i Hercegovine, podzakonskim aktima proizašlim iz 
navedenog Zakona, i normativnih dokumenta BAS EN 



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 253 

 

61869-1, BAS EN 61869-2, BAS EN 61869-3, BAS EN 
61869-4 i BAS EN 61869-5. 

Član 4. 
(Mjerne jedinice) 

(1) Korištene jedinice za greške mjernih transformatora su 
mjerne jedinice koje su u skladu sa međunarodnim sistemom 
jedinica (SI), kao i mjerne jedinice koje su izvedene iz SI 
jedinica. 

(2) Mjerne greške mjernih transformatora moraju biti iskazane: 
a) amplitudska (strujna/naponska) greška se iskazuje u 

procentima (%); 
b) fazna (strujna/naponska) greška u minutama (min) ili 

centiradijanima (crad). 

II. MJERITELJSKO – TEHNIČKI USLOVI 

Član 5. 
(Opšti uslovi) 

(1) Mjerni transformatori koji su dio mjernog sistema za 
obračun električne energije moraju da zadovolje mehaničke, 
dielektrične i električne zahtjeve, te zahtjeve za okolinske 
uslove propisane ovim Pravilnikom i normativnim 
dokumentima BAS EN 61869-1, BAS EN 61869-2, BAS 
EN 61869-3, BAS EN 61869-4 i BAS EN 61869-5. 

(2) Mjerni transformtori su dizajnirana tako da zadržavaju 
adekvatnu stabilnost svojih mjeriteljskih karakteristika za 
cijelo namjeravano vrijeme upotrebe (trajanje procjenjuje 
proizvođač), uz pretpostavku da su ispravno instalirani, 
održavani i korišteni u skladu sa uputstvima proizvođača i u 
okruženju koje je predviđeno za tu namjenu. 

(3) Mjerni transformatori su konstruisani i izrađeni tako da se 
pri normalnim radnim uslovima obezbijedi zaštita od 
električnog udara, previsoke temperature, širenja vatre, 
eksplozije, prodiranja čvrstih predmeta, prašine i vode u 
kućište mjerila. 

(4) Mjerni transformatori namijenjeni za primjenu na otvorenom 
prostoru moraju biti otporni na sve vanjske uslove propisane 
normativnim dokumentima iz stava (1) ovog člana, tako da 
oni ne utiču na njegov ispravan rad. Njegov izgled, a 
posebno natpisi i oznake ne smiju biti oštećeni tokom 
ekspoloatacije u specificiranim okolinskim uslovima. 

(5) Proizvođač mora specificirati fizičke uslove okoline za koju 
je mjerilo namijenjeno. 

(6) Mjerni transformatori su konstruisani i izrađeni tako da bude 
spriječena bilo kakva opasnost pri normalnoj upotrebi i pod 
normalnim uslovima, a posebno mora biti zadovoljeno: 
a) sigurnost ljudi od povreda usljed strujnog udara; 
b) sigurnost ljudi od uticaja pretjeranog zagrijavanja; 
c) zaštita od širenja požara i eksplozije; 
d) zaštita od prodiranja čvrstih predmeta, prašine i vode. 

(7) Mjerni transformatori imaju odgovarajuće poklopce za 
pokrivanje sekundarnih priključaka. 

(8) Ispitni i mjerni priključci mjernih transformatora moraju biti 
pozicionirani i prilagođeni za priključak standardne ispitne i 
mjerne opreme. 

(9) Natpisna pločica mora da bude pričvršćena za mjerni 
transformator tako da se ne može skinuti ili zamjeniti. 

(10) Natpisna pločica mora biti izrađeno na takav način da je 
moguće jasno postaviti potrebne oznake, šeme i natpise. 

Član 6. 
(Uslovi ispitivanja) 

Ispitivanje tipa mjernih transformatora obavlja se prema 
važećim normativnim dokumentima iz člana 5. ovog Pravilnika, te 
prema odredbama ovog Pravilnika koje su navedene u Aneksima 
I,II i III. 

III. NATPISI I OZNAKE 

Član 7. 
(Natpisi i oznake) 

(1) Mjerilo mora na vidnom mjestu da ima natpisnu pločicu na 
kojoj su ispisani natpisi i oznake, koji moraju biti jasni i 
dobro vidljivi u radnim uslovima i takvi da se pri 
normalnom korištenju ne mogu izbrisati ili skinuti. 

(2) Natpisi i oznake moraju biti na jednom od službenih jezika u 
upotrebi u Bosni i Hercegovini. 

(3) Natpisna pločica mjernih transformatora iz stava (1) ovog 
člana mora da minimalno sadrži sljedeće elemente: 
a) naziv proizvođača ili njegova oznaka; 
b) naziv mjerila i fabrička oznaka tipa; 
c) serijski broj i godina proizvodnje; 
d) nazivna frekvencija; 
e) najviši napon opreme; 
f) nazivni stepen izolacije (tj. nazivni podnosivi 

kratkotrajni napon mrežne frekvencije i nazivni 
podnosivi udarni napon ukoliko se transformatori 
koriste za spoljašnju montažu); 

g) temperaturna klasa izolacije; 
h) masa u kg; 
i) tip izolacionog medija; 
j) nominalni pritisak (ukoliko se kao izolacioni medij 

koristi gas ili ulje); 
k) zapreminu ili masu medija koji se korist u mjernom 

transformatoru; 
l) službena oznaka za tip mjerila Instituta za mjeriteljstvo 

Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu Instituta) mora 
biti vidljiva i kada je mjerilo u upotrebi. 

(4) Pored elemenata iz stava (3) ovog člana natpisna pločica 
strujnih mjernih transformatora mora da sadrži sljedeće 
elemente: 
a) oznaka vrste mjerila; 
b) nazivna primarna i nazivna sekundarna struja (ovo važi 

i za slučaj kada je strujni mjern transformator primarno 
prespojiv); 

c) nazivna snaga u VA i odgovarajuća oznaka klase 
tačnosti; 

d) faktor sigurnosti; 
e) oznaka proširenog mjernog opsega npr. ext. 150%; 
f) nazivna kratkotrajna termička struja Ith ; 
g) nazivna dinamička struja Idyn, ako se razlikuje od 

2,5xIth ; 
h) nazivna trajna termička struja ukoliko se razlikuje od 

nazivne primarne struje; 
i) oznaka odgovarajućih priključaka, ako transformator 

ima dva jezgra ili više. 
(5) Pored elemenata iz stava (3) ovog člana, natpisna pločica 

naponskih mjernih transformatora mora da sadrži sljedeće 
elemente: 
a) oznaka vrste transformatora; 
b) nazivni primarni i nazivni sekundarni napon; 
c) nazivna snaga u VA i odgovarajuća oznaka klase 

tačnosti (kada postoje dva odvojena sekundarna 
namotaja za svaki namotaj mora biti navedena snaga u 
VA, odgovarajuća klasa tačnosti kao i nazivni napon); 

d) nazivni faktor napona i odgovarajuće nazivno trajanje; 
e) oznaka odgovarajućih priključaka, ukoliko 

transformator ima više od jednog sekundarnog namota; 
f) kategoriju ili opseg temperature ambijenta. 

(6) Dodatno kod kapacitivnih naponskih mjernih transformatora 
na pločici treba da stoji: 

  



Broj 71 - Stranica 254 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

a) nazivna kapacitivnost kapacitivnog djelitelja Cf u (pF); 
b) nazivna kapacitivnost kondenzatora na strani visokog 

napona C1 u (pF); 
c) nazivna kapacitivnost međunaponskog kondenzatora 

C2 u (pF); 
d) broj kondenzatorskih jedinica i njihov serijski broj; 
e) granično termičko opterećenje u (VA); 
f) maksimalno istovremeno opterećenje u (VA) za 

namote kompletnog kapacitivnog mjernog 
transformatora za definisanu klasu tačnosti. 

(7) Za kombinovane mjerne transformatore i grupe mjernih 
transformatora podaci na natpisnoj pločici iz stava (3), (4) i 
(5) ovog člana daju se posebno kako za strujni tako i za 
naponski mjerni transformator. 

(8) Na svakom mjernom transformatoru ili grupi mjernih 
transformatora mora biti naznačena šema vezivanja mjernih 
transformatora sa oznakama svih priključaka. Šema 
vezivanja mora biti tako postavljena, da pri normalnim 
radnim uslovima ostane trajno vidljiva. 

(9) Označavanje priključaka mjernih transformatora mora biti 
tako da se jasno raspoznaju: 
a) primarni i sekundarni namotaj; 
b) sekcija svakog namotaja, ako postoji; 
c) polaritet namotaja i sekcija namotaja; 
d) međuizvodi ako postoje. 

(10) Oznake priključaka mjernih transformatora moraju biti jasne 
i neizbrisive te u skladu sa zahtjevima relevantnih 
normativnih dokumenata pobrojanih u člana 5. ovog 
Pravilnika. 

(11) Ukoliko je imenovano tijelo (pravo lice na području Bosne i 
Hercegovine) učestvovalo u postupku ocenjivanja 
usklađenosti (domaći proizvod) iza znaka usklađenosti 
stavljaju se dodatne oznake propisane u skladu sa 
legislativom koja definiše rad imenovanih tijela. Sve oznake 
moraju biti jasno vidljive, lako pristupačne i neizbrisive. 

(12) Uz sve mjerne transformatore koji se stavljaju na tržište 
Bosne i Hercegovine mora biti priloženo uputstvo za 
pravilno instaliranje i rukovanje na jednom od službenih 
jezika koja se koriste u Bosni i Hercegovini. 

IV. OCJENJIVANJE USKLAĐENOSTI 

Član 8. 
(Ocjena usklađenosti) 

(1) Ocjenjivanje usklađenosti mjernih transformatora sa 
mjerodavnim zahtjevima važećih normativnih dokumenata 
iz člana 5., kao i ovog Pravilnika, provodi se primjenom 
kombinacije modula za ocjenjivanje usklađenosti B + F, 
definisanih u skladu sa podzakonskim aktom Instituta, koji 
uređuje ocjenjivanja usklađenosti mjerila. 

(2) Ispitivanja mjernih transformatora prema zahtjevima 
normativnih dokumenta iz člana 5. ovog Pravilnika, mora 
biti izvedeno isključivo u ispitnim laboratorijama 
akreditovanim u skladu sa normativnim dokumentom BAS 
EN ISO/IEC 17025 od strane akreditacionog tijela koje je 
potpisnik EA MLA ili ILAC MRA. 

(3) Samo odobreni mjerni transformatori sa službenom 
oznakom dodijeljenom od strane Instituta mogu biti predmet 
verifikacije. 

(4) Do izdavanja odgovarajućih tehničkih propisa o načinu 
verificiranja strujnih, naponskih i kombinovanih mjernih 
transformatora od strane entitetskih institucija za 

mjeriteljstvo, u postupku verifikacije kao referentni 
dokument koristi će se normativni dokumenti iz člana 5. 
ovog Pravilnika kao i Aneksi IV, V i VI ovog Pravilnika. 

(5) Period verifikacije mjernih transformatora su definisane u 
skladu sa podzakonskim aktom Instituta, koji uređuje rokove 
verifikacije. 

(6) Ukoliko se iz nekog razloga vrši bilo kakva popravka ili 
zamjena djelova na mjernim transformatorima, takav mjerni 
transformator podliježe vanrednoj verifikaciji. 

(7) Nadzor nad mjernim transformatorima u upotrebi obavlja se 
na isti način kao i postupak verifikacije uzimajući pri tome u 
obzir dozvoljene greške za mjerne transformatore u upotrebi, 
propisane kroz odgovarajući Aneks ovog Pravilnika. 

Član 9. 
(Aneksi) 

Sastavni dio ovog Pravilnika su Aneksi I, II, III, IV, V i VI. 

V. PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 10. 
(Prelazne i završne odredbe) 

(1) Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti 
Pravilnik o metrološkim uslovima za mjerne transformatore 
za brojila elektricne energije ("Službeni list SFRJ", broj 
66/84) i Metrološko uputstvo za pregled mjernih 
transformatora za brojila elektricne energije ("Glasnik 
ZMDM", broj 3/83). 

(2) Mjerila koja su u postupku odobrenja tipa na dan stupanja 
ovog Pravilnika mogu se ispitati i odobriti u skladu sa 
zahtjevima Pravilnika iz prethodnog stava. 

(3) Prva verifikacija mjernih transformatora koji imaju važeće 
Certifikate o odobrenju tipa mjerila izdate do dana stupanja 
na snagu ovog Pravilnika i mjerni transformatori iz stava (2) 
ovog člana koji dobiju certifikat o odobrenju tipa, moći će se 
obavljati do isteka roka važenja certifikata o odobrenju tipa. 

(4) Mjerni transformatori kojima je istekao rok važenja 
certifikata o odobrenju tipa, ne mogu biti predmet prve 
verifikacije. 

(5) Mjerni transformatori koji su, na propisan način stavljena 
ranije u upotrebu, prije objave ovog Pravilnika mogu se 
nastaviti koristiti i nakon isteka važenja certifikata o 
odobrenju tipa mjerila, ukoliko ispunjavaju granice najveće 
dozvoljene greške navedene u relevantnom propisu u 
vrijeme stavljanja istih u upotrebu. 

(6) Institut će izdati Rješenje o povlačenju onog tipa mjernog 
transformatora za koje se utvrdi da više nije pogodno za 
upotrebu u mjeriteljskom sistemu. 

(7) Propisi Federacije Bosne i Hercegovine, Republike Srpske i 
Brčko Distrikta Bosne i Hercegovine usaglasiće se sa 
odredbama ovog Pravilnika u roku od tri mjeseca od dana 
stupanja na snagu. 

Član 11. 
(Stupanje na snagu) 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu 8 dana od dana objavljivanja 
u "Službenom glasniku BiH". 

Broj 01-2-2-1017-1/23 
3. oktobra 2023. godine 

Sarajevo 

Direktor 
Instituta za mjeriteljstvo 

Bosne i Hercegovine 
Milica Ristović Krstić, s. r. 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 255 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 256 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 257 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 258 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 259 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 260 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 261 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 262 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 263 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 264 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 265 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 266 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 267 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 268 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 269 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 270 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  



Petak, 13. 10. 2023. S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Broj 71 - Stranica 271 

 

 
 

  



Broj 71 - Stranica 272 S L U Ž B E N I   G L A S N I K   B i H Petak, 13. 10. 2023. 

 

 
 

  


